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Największą grupę obiektów zabytkowych stanowią budynki mieszkalne  lub mieszkalno‐gospodarcze 

(rzadziej  gospodarcze)  o  konstrukcji  ryglowej,  czasem  przysłupowej,  z  dachem  dwuspadowym 

ewentualnie naczółkowym. Praktycznie na kilkaset budynków prawie co drugi zalicza się do tej grupy. 

Niektóre  z  nich  wykorzystywane  są  dzisiaj  również  do  celów  publicznych.  I  tak  dom  nr  213 

w Platerówce  z  końca  XVIII wieku  to  dawna  pastorówka  służąca  obecnie  Szkole  Podstawowej  im. 

Emilii Plater. Zachował się tutaj kamienny portal. Drugim budynkiem tej samej szkoły jest dom nr 216 

wzniesiony  w  roku  1825.  Nad  portalem  umieszczona  jest  stosowna  data  oraz  kamienna  tablica 

pamiątkowa. Nr 229 w Platerówce to budynek mieszkalno‐gospodarczy, który w części gospodarczej 

posiadał młyn wodny (później wodno‐elektryczny) z końca XIX wieku, którego wydajność dochodziła 

do  4,5  ton  na  dobę;  nieczynny  od  początku  lat  50‐tych  XX wieku. Maszyny  sprzedane  na  licytacji 

zdemontowano  i  wywieziono.  Obecnie  zauważyć  tam  można:  kanał  doprowadzający  wodę, 

fundamenty  pod  maszyny  oraz  rampę  rozładunkową.  Obok  znajduje  się  dobudowany  w  latach 

1942‐43 magazyn zbożowo‐mączny. 

Zespół budynków we Włosieniu pod nr 42 również zawiera młyn. Mieści się on w części gospodarczej 

dwukondygnacyjnego domu z kamiennym, zwieńczonym  łukiem portalem, na którym widnieje data 

1809.  Na  kominie  oprócz  napisu  umieszczono  drugą  datę:  1911.  Młyn  wodny  o  drewnianych 

elementach  (zachowane  koło,  zsypy, wyposażenie)  nieczynny  od  1945  roku, wykorzystywany  jest 

jako spiżarnia. Obok znajduje się stajnia murowana z otoczaków i kamieni polnych (koniec XIX wieku), 

z kamiennym portalem, na którym widnieje data 1854. 

Oczywiście wyżej wymienione  obiekty  nie  są wszystkimi,  które  budzą  zainteresowanie.  Są  jeszcze 

inne budynki mieszkalne czy gospodarcze, różne gatunki drzew o imponujących rozmiarach, jest kilka 

drewnianych krzyży przydrożnych oraz wiele  innych budowli,  które po przeprowadzonych ostatnio 

remontach straciły już swą dawną atrakcyjność.   

Przeprowadzona  w  1986  roku  inwentaryzacja  w  gminie  Platerówka  objęła  łącznie  ponad  90 

obiektów.  W  tym:  47  budynków  mieszkalnych  i  mieszkalno‐gospodarczych,  15  budynków 

gospodarczych, 19 drzew pomnikowych, 4 krzyże przydrożne, 3 tablice pamiątkowe, 2 młyny  i po 1 

kościele,  wiatraku,  spichlerzu,  moście,  Izbie  Pamięci  Narodowej,  zespole  pałacowym. 

Do dokumentacji wykonano kilkanaście planów i mapek oraz prawie 70 zdjęć czarno‐białych. 

Daje to nam w miarę pełny obraz walorów krajoznawczych na opisywanym terenie. Nie mniej mogło 

zostać  coś  pominięte,  niezauważone  i  dlatego wykonanie  dokumentacji  nie  powoduje  zamknięcia 

prac poszukiwawczych. Będą one prowadzone w dalszym ciągu. 

Wszystkie  powyższe  materiały  zostały  zebrane,  sprawdzone  i  opracowane  przez  grupę 

inwentaryzacyjną  z  Karkonoskiego  Klubu  Krajoznawczego    Polskiego  Towarzystwa  Turystyczno‐

Krajoznawczego w Jeleniej Górze. Kierownikiem grupy był piszący te słowa. 

Krzysztof Tęcza 


